
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ 

(Тюменская область) 
  

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

ОКПО 34456252       
ОКУД 1251151  

 

П Р И К А З 

От 04.12.2009 г.                                                     № 646 
 

 

 

Ханты-Мансийск 

 

 

О мерах по повышению эффективности лечения 

 пневмоний в условиях эпидемии  

 гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций 

 

Департамент здравоохранения автономного округа сообщает, что в 

настоящее время в автономном округе ситуация по гриппу и другим ОРВИ 

продолжает оставаться неблагополучной. Заболеваемость сохраняется на 

эпидемическом уровне, недельный эпидпорог среди совокупного населения 

превышен в 2,5 раза. Всего с начала эпидемии обратилось за медицинской 

помощью с гриппом и другими ОРВИ 193715 чел., что составило 12,8% от 

населения округа, из них 24 случая высокопатогенного гриппа. 193 случая 

закончились осложнением в виде вирусной, вирусно-бактериальной 

пневмонии.  

Анализ историй болезни тяжелых форм заболевания показал, что в 

основном все больные лечились самостоятельно и обратились за 

медицинской помощью в поздние сроки от начала заболевания.  

Учитывая изложенное выше и в целях принятия дальнейших 

эффективных мер по снижению осложнений от вирусных и вирусно-

бактериальных пневмоний  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям органов управления здравоохранением муниципальных 

образований, главным врачам лечебно-профилактических учреждений 

автономного округа:  



1.1. Организовать строгий контроль за лечением больных в соответствии с 

инструкцией по организации лечения больных тяжелыми формами гриппа 

осложненного пневмонией (приложение1). 

1.2. Усилить настороженность медицинских работников по оценке тяжести 

пациентов с гриппом и другими ОРВИ. 

1.3. Обеспечить кодирование случаев сезонного, пандемического гриппа, в 

том числе осложненного пневмонией в соответствии с МКБ-10 (J.10-J11.8). 

1.3. Обеспечить своевременную и 100% госпитализацию:  

1.3.1.Пациентов с вирусной и вирусно-бактериальной пневмонией 

(госпитализацию осуществлять на пульмонологические, терапевтические  

койки). 

1.3.2. Детей с ОРВИ по клиническим и эпидемиологическим показаниям. 

1.3.3. Больных из групп риска по тяжелому течению заболевания (прежде 

всего беременных женщин) с острой респираторной вирусной инфекцией. 

1.4. Обеспечить направление в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

ХМАО-Югре» материала от больных с подозрением на высокопатогенный 

грипп методом ПЦР:  

1.4.1. От больных с ОРВИ с тяжелым клиническим течением и дыхательной 

недостаточностью, в том числе, осложненными пневмонией (мазки и смывы 

из носоглотки).  

1.4.2. Из групповых очагов ОРВИ от беременных женщин с соматической 

патологией, больных с тяжелой формой заболевания, детей с пневмониями. 

1.4.3. От умерших от ОРВИ с подозрением на высокопатогенный грипп 

(секционный материал).  

1.5. Проводить консультации со специалистами окружных учреждений в 

случае отсутствия в течении 72 часов динамики в течении заболевания 

(грипп и другие ОРВИ, вирусные и вирусно-бактериальные пневмонии). При 

необходимости организовать перевод пациента в окружные 

многопрофильные учреждения.  

1.6. Организовать:  

1.6.1. Ежедневный осмотр пациентов с вирусной и вирусно-бактериальной 

пневмонией консилиумом врачей с участием заместителя главного врача по 

лечебной работе.  

1.6.2. Строгий контроль за эффективностью дыхательной поддержки 

(насыщения крови кислородом) на основе пульсоксиметрии и определения 

газов крови. 

1.7. Обеспечить предоставление информации о каждом случае вирусной и 

вирусно-бактериальной пневмонии тяжелой степени тяжести, а также о его 

лабораторном подтверждении в Департамент здравоохранения автономного 

округа в соответствии с утвержденной формой внеочередного донесения 

(приказ Департамента здравоохранения автономного округа и Управления 

Роспотребнадзор по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» от 

07.10.09 № 568/322). 

2. Главным врачам БУ ХМАО-Югры «Сургутская окружная клиническая 

больница» Шестаковой Г.Н., У ХМАО-Югры «Окружная клиническая 



больница» Белявскому А.Р., У ХМАО-Югры «Няганская окружная 

больница» В.В.Белоусову, БУ ХМАО-Югры «Окружная клиническая детская 

больница» В.П. Мананникову: 

2.1. Создать на базе подведомственных учреждений центры консультативной 

помощи по вопросам лечения вирусных и вирусно-бактериальных 

пневмоний. 

-БУ ХМАО-Югры «Сургутская окружная клиническая больница» врач-

пульмонолог Русак С.В.тел. 8(3462)52-72-19. 

-У ХМАО-Югры «Окружная клиническая больница» Викулова И.В. главный 

специалист пульмонолог Департамента здравоохранения автономного округа 

тел 8(3467) 39-02-29. 

-У ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» врач-пульмонолог 

Абыденков А.В. 8(34672) 3-96-17. 

- БУ ХМАО-Югры «Окружная клиническая детская больница» Сацук Н.А. 

главный детский специалист пульмонолог Департамента здравоохранения 

автономного округа тел. 8(3466) 49-26-03. 

2.2.Оказывать круглосуточную консультативную помощь муниципальным 

учреждениям здравоохранения, в том числе с использованием 

телемедицинских центров. По итогам консультации в случае необходимости 

обеспечить своевременный перевод пациентов.  

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

Департамента здравоохранения автономного округа по организации 

медицинской помощи населению В.В.Копылова.  

 

 

 

 

 

Директор                     В. С. Кольцов  

 
 

 


